
1 

 

 

 

 

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 5 ГОРОДА-КУРОРТА КИСЛОВОДСКА 

(МБДОУ д/с № 5) 

 

ПРИКАЗ  

11.03.2023 г.                         № 03-11/1 АД 

О подготовке и проведении объектовой тренировки на  тему «Действия 

руководящего состава, персонала и обучающихся при совершении 

террористического акта: взрыва в муниципальном бюджетном дошкольном 

образовательном учреждении детский сад № 5 города-курорта Кисловодска». 

 

В соответствии с планом работы по организации и проведению мероприятий по 

профилактике террористических угроз в 2023 года в целях всесторонней и качественной 

подготовки и проведения объектовой тренировки, а так же отработки действий 

руководящего состава, персонала и обучающихся в условиях совершения 

террористического акта: взрыва в МБДОУ д/с № 5, совершенствование навыков 

оперативного руководства в условиях быстро меняющейся обстановки. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Провести объектовую тренировку на тему «Действия руководящего состава, 

персонала и обучающихся при совершении террористического акта: взрыва в 

муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении детский 

сад № 5 города-курорта Кисловодска». 

2. Объектовую тренировку провести 26 апреля 2023 г., продолжительностью 1 час с 

10.00 до 11.00.  

3. Место проведения тренировки: здание и  территория МБДОУ д/с № 5 

4. Руководителем объектовой тренировки назначить заведующего МБДОУ д/с № 5 , 

Назину Н.П. 

5. Заместителем руководителя тренировки назначить  старшего воспитателя, 

Кравченко Е.И. 

6. На период объектовой тренировки штабом руководства считать кабинет 

заведующего МБДОУ д/с № 5.  

7. Для контроля за ходом тренировки в задействованных структурных 

подразделениях назначить: педагога-психолога , Милюхину В.И.  

8. На объектовую тренировку привлечь: весь персонал  МБДОУ д/с № 5 и 

обучающихся.  

9. Воспитателей возрастных групп, Уртенову Г.И, Шатан Е.В.,Гаджиевау С.К. 

назначить ответственными за эвакуацию детей из здания МБДОУ д/с № 5 

10. Заведующему хозяйством, Тарасовой Н.В организовать материально-техническое 

и медицинское обеспечение объектовой тренировки.    

11.   Уполномоченному по ГО в МБДОУ д/с № 5 , Уртеновой Г.И. разработать 

следующие документы , в том числе  



2 

 

 Порядок проведении объектовой тренировки на  тему «Действия 

руководящего состава, персонала и обучающихся при совершении 

террористического акта: взрыва в муниципальном бюджетном дошкольном 

образовательном учреждении детский сад № 5 города-курорта 

Кисловодска». 

 План организационных мероприятий  по подготовке к объектовой 

тренировки на  тему «Действия руководящего состава, персонала и 

обучающихся при совершении террористического акта: взрыва в 

муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении 

детский сад № 5 города-курорта Кисловодска». 

12. Маршруты эвакуации определить согласно плану эвакуации 

13. Подведение итогов тренировки провести  27.04.2023 г с 14 час 00 мин до 15 час 00 

мин 

14. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

 

Заведующий МБДОУ д/с № 5  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 5 ГОРОДА-КУРОРТА КИСЛОВОДСКА 

(МБДОУ д/с № 5 ) 

Утверждаю  

Заведующий МБДОУ д/с № 5  

__________________Н.П.Назина 

Приказ № 03-19/1 от 19.03.2023 год 

 

Порядок 

проведении объектовой тренировки на  тему «Действия руководящего состава, 

персонала и обучающихся при совершении террористического акта: взрыва в 

муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении детский сад 

№ 5 города-курорта Кисловодска». 

 

Учебные цели:  

1. Отработать действия руководства МБДОУ д/с № 5 , персонала и обучающихся при 

угрозе совершения и совершении террористического акта, а также произошедшей в 

результате этого крупномасштабной аварии с утечкой аварийно химически опасных и 

радиоактивных веществ. 

 2. Совершенствовать навыки оперативного руководства в условиях совершения 

террористического акта и быстротекущих аварий в условиях быстро меняющейся 

обстановки.  

3. Обучить персонал и обучающихся экстренной эвакуации с территории из здания 

МБДОУ д/с № 5,  

Дата проведения: 26 апреля 2023г. 

Время: 1 час.  

Состав участников:  администрация МБДОУ д/с № 5, педагогические работники, 

обучающиеся. 

Учебные вопросы 

1.Действия руководящего состава МБДОУ д/с № 5, педагогического и младшего 

обслуживающего  персонала, обучающиеся. 

2. Порядок эвакуации обучающихся.  

3. Ход тренировки 

Ход  тренировки 

Время Порядок действий 

10.00-10.05 Объявление плана объектовой тренировки, ее цели и задачи. 

10.05-10.06  

 

При совершении террористического акта: взрыва  дежурный 

администратор, охранник сообщают указанную информацию 

заведующему МБДОУ д/с № 5, или лицу, его замещающему. 

10.06-10.08  

 

Заведующий МБДОУ д/с № 5 , Назина Н.П. или лицо его заменяющее 

вводит режим повышенной готовности. 

«Внимание всех!!! Террористическая угроза. Всем покинуть здание  

детского сада. Сохраняйте спокойствие». 

10.08 - 10.11  Заведующий МБДОУ д/с № 5 , Назина Н.П. или лицо его заменяющее 

информирует об этом с помощью любых доступных средств связи 

территориальный орган ФСБ, Росгвардии, МВД и МЧС России  по 

месту нахождения объекта, и в Управление образования,  сообщая: 

 свою фамилию, имя, отчество (при наличии) и занимаемую 

должность; 

 наименование объекта (территории) и его точный адрес; 

 дату и время о совершении террористического акта на объекте 

(территории); 



4 

 

 характер совершенного террористического акта; 

 количество находящихся на объекте (территории) людей; 

 другие значимые сведения по запросу территориального органа 

ФСБ, Росгвардии, МВД и МЧС России. 

Лицо, передавшее информацию о совершении террористического 

акта, фиксирует  фамилию, имя, отчество (при наличии), занимаемую 

должность лица, принявшего информацию, а также дату и время ее 

передачи. 

При направлении такой информации с использованием средств 

факсимильной связи лицо, передающее информацию, удостоверяет 

сообщение своей подписью. 

10.16-10.21  

 

Уполномоченный по ГО и ЧС, Уртенова Г.И. , а так же воспитатели 

возрастных групп  начинают эвакуацию детей   из помещения, в 

котором  возник пожар от взрыва , и смежных с ним помещений, 

которым угрожает опасность распространения огня и продуктов 

горения.  

Детей младшего возраста  эвакуировать в первую очередь. 

 Тщательно проверить все помещения, чтобы исключить возможность 

пребывания в опасной зоне детей, спрятавшихся под кровать, в 

шкафах или других местах.  

10.21 + 10.31  

 

Уполномоченный по ГО и ЧС, Уртенова Г.И Воспитатели возрастных 

групп Старший воспитатель Кравченко Е.И. 

Обеспечивают безопасную и беспрепятственную эвакуацию  

обучающихся  и иных лиц, находящихся на объекте (территории) 

с учетом сложившейся обстановки определяют наиболее безопасные 

эвакуационные пути и выходы, обеспечивающие возможность 

эвакуации людей в безопасную зону  в кратчайший срок.  

Заведующий хозяйством обеспечивает усиление охраны и контроля 

пропускного и внутриобъектового режимов, а также прекращение 

доступа людей и транспортных средств на объект (территорию), а так 

же беспрепятственный доступ на объект (территорию) оперативных 

подразделений территориальных органов ФСБ, МВД, Росгвардии и 

МЧС России. 

10.31-10.41 Заведующий МБДОУ д/с № 5 , Назина Н.П. или лицо его заменяющее 

воспитатели возрастных групп проводят сверку списочного состава с 

фактическим наличием эвакуированных из здания МБДОУ д/с № 5 

детей 

10.41- 11.00 Воспитатели возрастных групп размещают эвакуированных из здания 

МБДОУ д/с № 5  детей  в безопасной зоне 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 5 ГОРОДА-КУРОРТА КИСЛОВОДСКА 

(МБДОУ д/с № 5 ) 

Утверждаю  

Заведующий МБДОУ д/с № 5  

__________________Н.П.Назина 

Приказ № 03-19/1 от 19.03.2023 год 

 

План  

организационных мероприятий  по подготовке к объектовой тренировки на  тему 

«Действия руководящего состава, персонала и обучающихся при совершении 

террористического акта: взрыва в муниципальном бюджетном дошкольном 

образовательном учреждении детский сад № 5 города-курорта Кисловодска». 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки 

проведения 

Ответственный 

    

1  Назначение приказом  ответственных за 

проведение объектовой тренировки 

Март Заведующий 

МБДОУ д/с № 5 

Н.П.Назина 

2 Изучение с членами руководства:  

1. Нормативно-правовых актов по 

гражданской обороне.  

2. Методических рекомендаций по 

проведению учений и тренировок.  

3. Отчетных материалов о проведении 

предыдущих тренировок.  

4. Указаний по проведению тренировки 

вышестоящего руководства 

Март-апрель Уполномоченный по 

ГО и ЧС  

Уртенова Г.И 

3 Проведение инструктивного занятия о 

порядке проведения тренировки и 

обязанностях каждого члена руководства 

Март-апрель Уполномоченный по 

ГО и ЧС  

Уртенова Г.И 

4 Оформление информационно-справочных 

уголков по вопросам гражданской обороны 

и чрезвычайным ситуациям, уголков 

«Безопасность ребенка» в каждой 

возрастной группе, памяток по безопасности 

жизнедеятельности 

К 01.04.2023 Заведующий 

МБДОУ д/с № 5 

Н.П.Назина 

5 Проверка наличия и корректировка 

документов по вопросам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям; 

К 15.04.2023 Специалист по 

охране труда 

Прокопов М.А. 

6 Проверка работоспособности 

видеонаблюдения, тревожной сигнализации, 

оповещения 

 23.04.2023 Уполномоченный по 

ГО и ЧС  

Уртенова Г.И 



6 

 

7 Разработка планов и  их утверждение, в том 

числе 

 Порядок проведении объектовой 

тренировки на  тему «Действия 

руководящего состава, персонала и 

обучающихся при совершении 

террористического акта: взрыва в 

муниципальном бюджетном 

дошкольном образовательном 

учреждении детский сад № 5 города-

курорта Кисловодска». 

 План организационных мероприятий  

по подготовке  объектовой 

тренировки на  тему «Действия 

руководящего состава, персонала и 

обучающихся при совершении 

террористического акта: взрыва в 

муниципальном бюджетном 

дошкольном образовательном 

учреждении детский сад № 5 города-

курорта Кисловодска». 

19.03.2023 Заведующий 

МБДОУ  

д/с № 5 

Н.П.Назина 

8  Организация и обеспечение пропускного и  

внутриобъектового режима, контроля их 

функционирования, как для граждан, так и 

для автотранспортных средств.   

 

Постоянно Заведующий 

МБДОУ д/с № 5 

Н.П.Назина 

9 Обновление  наглядных пособий с 

информацией о порядке действий 

работников и посетителей при обнаружении 

подозрительных лиц или, а также при 

поступлении информации об угрозе 

совершения или о совершении 

террористических актов на объектах 

(территориях)  

К 20.04.2023 Заведующий 

МБДОУ 

д/с № 5 

Н.П.Назина 

10 Организация обучения работников  МБДОУ 

д/с № 5 способам защиты и действиям в 

условиях совершения террористического 

акта или угрозы его совершения путем 

проведения инструктажей, занятий, а также 

занятия по минимизации морально-

психологических последствий 

террористического акта  

Март-апрель Уполномоченный по 

ГО и ЧС Уртенова 

Г.И 

11 Проведение занятий  с обучающимися по 

ОБЖ на темы: 

 Меры защиты в случае проведения 

террористических актов 

 Правила поведения  при взрыве 

 Правила поведения при завале 

Март-апрель Воспитатели групп 

12 Проведение практических занятий с 

обучающимися по эвакуации 

Март-апрель Воспитатели групп 

13 Подготовка мест (пункты) временного Март-апрель Заведующий 



7 

 

размещения эвакуированных лиц. 

 

хозяйством, 

Тарасова Н.В. 

14 Проверка исправности средств 

пожаротушения 

Март-апрель Заведующий 

хозяйством, 

Тарасова Н.В. 

15 Организации проверок и контроля 

антитеррористической защиты здания 

МБДОУ д/с № 5 и территории 

Март-апрель Дежурный 

администратор, 

воспитатели  групп, 

охранники 

16 Досмотр личных вещей посетителей Март-апрель  

17 Подведение итогов проведения объектовой 

тренировки 

 

 26.04.2023 Заведующий 

МБДОУ 

д/с № 5 Н.П.Назина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 5 ГОРОДА-КУРОРТА КИСЛОВОДСКА 

(МБДОУ д/с № 5 ) 

 

ПРИКАЗ  

19.03.2023 г.                         № 03-19/1 АД 

Об утверждении документов к проведению объектовой тренировки на  тему 

«Действия руководящего состава, персонала и обучающихся при совершении 

террористического акта: взрыва в муниципальном бюджетном дошкольном 

образовательном учреждении детский сад № 5 города-курорта Кисловодска», в том 

числе 

 Порядок проведении объектовой тренировки на  тему «Действия 

руководящего состава, персонала и обучающихся при совершении 

террористического акта: взрыва в муниципальном бюджетном дошкольном 

образовательном учреждении детский сад № 5 города-курорта Кисловодска». 

 План организационных мероприятий  по подготовке  объектовой тренировки 

на  тему «Действия руководящего состава, персонала и обучающихся при 

совершении террористического акта: взрыва в муниципальном бюджетном 

дошкольном образовательном учреждении детский сад № 5 города-курорта 

Кисловодска». 

 

Руководствуясь Письмом Министерства просвещения РФ от 28 января 2020 г. № ВБ-

85/12 “О направлении методических рекомендаций»  в целях повышения эффективности 

работы по реализации установленных требований к антитеррористической защищенности 

МБДОУ д/с № 5 . 

П Р И К А З Ы В А Ю 

Утвердить следующие документы к проведению объектовой тренировки на  тему 

«Действия руководящего состава, персонала и обучающихся при совершении 

террористического акта: взрыва в муниципальном бюджетном дошкольном 

образовательном учреждении детский сад № 5 города-курорта Кисловодска», в том числе 

 Порядок проведении объектовой тренировки на  тему «Действия руководящего 

состава, персонала и обучающихся при совершении террористического акта: 

взрыва в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении 

детский сад № 5 города-курорта Кисловодска». 

 План организационных мероприятий  по подготовке  объектовой тренировки на  

тему «Действия руководящего состава, персонала и обучающихся при совершении 

террористического акта: взрыва в муниципальном бюджетном дошкольном 

образовательном учреждении детский сад № 5 города-курорта Кисловодска». 

 

Заведующий МБДОУ д/ с  № 5                     Н.П.Назина 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 5 ГОРОДА-КУРОРТА КИСЛОВОДСКА 

(МБДОУ д/с № 5 ) 

 

ОТЧЕТ 

о проведении объектовой тренировки на  тему «Действия руководящего состава, 

персонала и обучающихся при совершении террористического акта: взрыва в 

муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении детский сад 

№ 5 города-курорта Кисловодска» 

 

Во исполнение приказа заведующего МБДОУ д/с № 5 , Назиной Н.П. от 18.03.2023 года 

№ 03-08/1 АД  была проведена объектовая тренировка по теме: «Действия руководящего 

состава, персонала и обучающихся при совершении террористического акта: взрыва в 

муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении детский сад № 5 

города-курорта Кисловодска» 

Учебные цели:  

1. Отработать действия руководства МБДОУ д/с № 5 , персонала и обучающихся при 

угрозе совершения и совершении террористического акта, а также произошедшей в 

результате этого крупномасштабной аварии с утечкой аварийно химически опасных и 

радиоактивных веществ. 

 2. Совершенствовать навыки оперативного руководства в условиях совершения 

террористического акта и быстротекущих аварий в условиях быстро меняющейся 

обстановки.  

3. Обучить персонал и обучающихся экстренной эвакуации с территории из здания 

МБДОУ д/с № 5,  

Дата проведения: 26 апреля 2023г. 

Время: 1 час.  

Состав участников:  администрация МБДОУ д/с № 5, педагогические работники, 

обучающиеся. 

На тренировку привлекались: 

1. Сотрудники –  10 чел.; 

2.  Обучающиеся –  65 чел. 

В ходе проведения отработаны следующие основные учебные вопросы: 

1. Действия сотрудников МБДОУ д/с № 5 при возникновении чрезвычайной ситуации. 

2. Эвакуация обучающихся   и сотрудников из зданий при возникновении в 

МБДОУ д/с №; 5 локальной чрезвычайной ситуации. 

В ходе тренировки достигнуты следующие результаты:  

1. Действия сотрудников слаженные 

2. Состояние технических средств исправленное 

3. Временные и оценочные показатели средние 

Выводы:  
1. Достижение поставленных целей выполнены 

2. Выявленные (допущенные) недостатки  дети средней группы медленно и не 

организованно эвакуировались 

3. Общая оценка проведѐнных мероприятий удовлетворительная 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 5 ГОРОДА-КУРОРТА КИСЛОВОДСКА 

(МБДОУ д/с № 5 ) 

 

ПРИКАЗ  

27.04.2023 г.                         № 04-27/1 АД 

 

Об итогах проведения объектовой тренировки на  тему «Действия руководящего 

состава, персонала и обучающихся при совершении террористического акта: взрыва 

в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении детский сад 

№ 5 города-курорта Кисловодска» 

 

 В соответствии с планом основных мероприятий по гражданской обороне, 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций , пожарной безопасности на 2022 

год, 26 апреля текущего года в МБДОУ д/с № 5 была проведена объектовая тренировка на 

тему  «Действия руководящего состава, персонала и обучающихся при совершении 

террористического акта: взрыва в муниципальном бюджетном дошкольном 

образовательном учреждении детский сад № 5 города-курорта Кисловодска» 

 П Р И К А З Ы В А Ю : 

 1. Уполномоченному по ГО и ЧС  обобщить выявленные недостатки в ходе 

объектовой тренировки, довести их до воспитателей и нянь ( работников по присмотру и 

уходу за детьми). 

 2. Воспитателям групп, Уртеновой Г.И., Шатан Е.В., Гаджиевой С.К. подвести 

итоги тренировки с  обучающимися, определить задачи по устранению выявленных 

недостатков. 

 3. Воспитателю средней группы, Шатан Е.В. провести дополнительные 

практические занятия  по эвакуации  обучающихся из помещения 

 4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой 

 

 

Заведующий МБДОУ д/ с  № 5                     Н.П.Назина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-11-22T13:48:45+0300
	Кисловодск
	Назина Нина Петровна
	Я являюсь автором этого документа




